
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1927 del 19/09/2022

  1 / 4

Determinazione Dirigenziale

N. 1927 del 19/09/2022

Classifica: 010. Anno 2022 (Proposta n° 4428/2022)

Oggetto GESTIONE DEGLI INTROITI DERIVANTI DA DEMANIO 
IDRICO – ATTO D’IMPEGNO PER RESTITUZIONE IMPORTI 
NON DOVUTI.

Ufficio Redattore DIREZIONE VIABILITA' AREA 2 
Ufficio Responsabile Direzione Viabilita' Area 2 
Riferimento PEG 47 
Centro di Costo 47 
Resp. del Proc. ARCHG. RICCARDO MAURRI 
Dirigente/Titolare P.O. MAURRI RICCARDO 

AZZFRA

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

__/__ 2022 18847   12.200,08
__/__sub__ 2022 18847   11.400,08
__/__sub__ 2022 18847   800,00

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

Il Dirigente / Il Titolare P.O.

 PREMESSO che:



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1927 del 19/09/2022

  2 / 4

- dal 01/01/2015 alla Provincia di Firenze è subentrata la Città Metropolitana di Firenze secondo le 

disposizioni di cui alla Legge n. 56/2014;

- con Deliberazione della Conferenza Metropolitana n.1 del 16.12.2014 è stato approvato lo 

Statuto, che le disposizioni transitorie del medesimo prevedono che la Città Metropolitana, nelle 

more dell’approvazione di propri regolamenti, applica quelli della Provincia di Firenze;

- con Legge regionale 3 marzo 2015, n. 22 la Regione le funzioni concernenti la Difesa del Suolo 

sono transitate presso la Regione Toscana con decorrenza 01/01/2016;

DATO ATTO che per errore materiale la Trafiter Società Consortile A.rl.l. C.F./ P.Iva 03018650360  

ha continuato a versare alla Città Metropolitana di Firenze, anziché alla competente Regione 

Toscana gli importi dovuti a titolo di oneri relativi al canone del demanio idrico nelle rispettive 

annualità 2016  per complessivi € 12.200,08;  

DATO altresì  che mero errore materiale Frosini Pietre C.F. / P.Iva 03400730481 ha versato alla 

Città Metropolitana di Firenze, anziché alla competente Regione Toscana l’importo di € 800,00 a 

titolo di oneri relativi al canone 2016 del demanio idrico;

RILEVATO che detti importi non erano dovuti a questa Amministrazione in quanto la competenza 

concernente la gestione degli introiti  relativi al canone del demanio idrico è della Regione Toscana 

secondo quanto stabilito dagli artt. 2, comma 1, lett. d) punto 2 e 9 comma 2 della  Legge R.T. 3 

marzo 2015, n. 22;

VISTA la nota mail del 19/09/2022 della P.O. Programmazione e Rendicontazione Finanziaria, 

Economica e Patrimoniale di Bilancio. Entrate. Spese di Investimento Sara Maurizi con la quale 

autorizza sul Capitolo di competenza 18847 18847 (rimborsi quote indebite o inesigibili a imprese), 

a seguito di richiesta pari data formulata dalla P.O. dott. Cosimo Damiano Calò

RITENUTO necessario provvedere alla restituzione di quanto indebitamente versato, impegnando 

l’importo complessivo di € 12.200,08 al cap. 18847 del BP 2022, sub-impegnando contestualmente 

come segue:

- € 11.400,08 nei confronti  della Trafiter Società Consortile A.rl.l. C.F./ P.Iva 03018650360,  a 

titolo di oneri relativi al canone del demanio idrico non dovuti;

-  € 800,00  nei confronti di Frosini Pietre C.F. / P.I. 03400730481  a titolo di oneri relativi al canone 

del demanio idrico non dovuti;

DATO ATTO che

- l’istruttoria amministrativa condotta dall’incaricato della Posizione Organizzativa “Amministrativa 

Lavori Pubblici, Edilizia e Protezione Civile” e preordinata all’adozione del presente atto si è 

conclusa positivamente;

- l’incaricato della Posizione Organizzativa “Programmazione e Rendicontazione Finanziaria, 

Economica e Patrimoniale di Bilancio. Entrate. Spese di Investimento” ha autorizzato ad 

impegnare detti importi sul cap. 18847 di propria competenza;

VISTO:



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1927 del 19/09/2022

  3 / 4

- il D.Lgs. n. 267/’00 (TUEL), ed in particolare:

- l’art. 107 che assegna ai Dirigenti la competenza in materia di gestione;

- l’art. 184 sulle modalità di liquidazione delle spese;

- il vigente Statuto della Città Metropolitana di Firenze;

- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi ed, in particolare, l’art. 2, 

comma 3, in merito alle funzioni ed agli atti di competenza dirigenziale;

- il vigente Regolamento Città Metropolitana di Contabilità, approvato con la Deliberazione 

del Consiglio Metropolitano n. 4 del 15/01/2020, ed, in particolare, gli articoli 23 e 24 di 

disciplina delle procedure di liquidazione e pagamento delle spese;

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 9 del 22/06/2021 che ha conferito all’arch. Riccardo 

Maurri l’incarico della Direzione Viabilità con decorrenza dal 1° luglio 2021 per la durata del 

mandato amministrativo;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito,

DETERMINA

1) DI IMPEGNARE l’importo complessivo di €12.200,08 al cap. 18847 del BP 2022, sub-

impegnando contestualmente come segue:

- € 11.400,08 nei confronti  della Trafiter Società Consortile A.rl.l. C.F./ P.Iva 03018650360,  a 

titolo di oneri relativi al canone del demanio idrico non dovuti;

-  € 800,00  nei confronti di Frosini Pietre C.F. / P.I. 03400730481  a titolo di oneri relativi al canone 

del demanio idrico non dovuti;

2) DI DARE ATTO che

- con successivo atto si procederà alla liquidazione di detti importi

- il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Dirigente;

- l’istruttoria amministrativa condotta dall’incaricato della Posizione Organizzativa “Amministrativa 

Lavori Pubblici, Edilizia e Protezione Civile” e preordinata all’adozione del presente atto si è 

conclusa positivamente;

3) DI TRASMETTERE il presente atto ai Servizi Finanziari, alla P.O. Attività Amministrative LL.PP. 

che lo ha redatto, nonché alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta;

af/

 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1927 del 19/09/2022

  4 / 4

Firenze, 19/09/2022   

 IL DIRIGENTE  

 RICCARDO MAURRI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


